[image: image1.emf]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

города Заречного Пензенской области
(Департамент образования г.Заречного)
[image: image2.emf]ПРИКАЗ

от  ________________                                                         № __________________
г.Заречный

О проведении 53-ей Спартакиады
общеобразовательных организаций города Заречного
На основании Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 394
«О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», в соответствии с Порядком проведения всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (зарегистрирован Минюстом России 16.11.2010 № 318976), в целях формирования здорового образа жизни, повышения социальной активности и укрепления здоровья учащихся, руководствуясь п.29 ч.15.5 ст. 4.7.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, п р и к а з ы в а ю:
1. Провести в 2017-2018 учебном году 53-ю Спартакиаду общеобразовательных организаций города Заречного (сентябрь 2017 года - май 2018 года).
2. Утвердить Положение о проведении 53-ей Спартакиады общеобразовательных организаций города Заречного (приложение № 1).
3. Общее руководство проведением Спартакиады общеобразовательных организаций города по видам спорта возложить на МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ  ЦЕНТР  СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА  ЗАРЕЧНОГО».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Е.В. Аникина

Приложение № 1
                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                 приказом Департамента

                                                                                                                образования

                                                                                                                 от
29.08.2017   № 386
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 53 – ей Спартакиады общеобразовательных
организаций города Заречного на 2017 – 2018 учебный год

I. Цели и задачи
Основной целью городской Спартакиады среди общеобразовательных организаций города Заречного (далее – Спартакиада) 2017 – 2018 учебного года является широкий охват обучающихся всех возрастов занятиями физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях города Заречного.

Спартакиада решает задачи:

· использования многообразия форм и методов организации и проведения мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности в образовательных организациях города;
· формирования у детей прочного, осознанного интереса к систематическим занятиям физкультурой и спортом;
· выявления сильнейших юных спортсменов по видам спорта, лучших спортивных команд образовательных организаций города;
· обмен опытом работы учителей физкультуры и педагогов дополнительного образования.
II. Руководство проведением соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляется МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ  ЦЕНТР  СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОГДА  ЗАРЕЧНОГО».
Контроль за проведением Спартакиады осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области.
III. Порядок проведения

Спартакиада общеобразовательных организаций проводится в два этапа:

I этап - соревнования среди классов по программам, утвержденным в школах;

II этап - соревнования среди общеобразовательных организаций согласно программы Спартакиады.
IV. Программа

Спартакиада включает в себя 7 основных и 6 дополнительных видов соревнований (Приложение 1).

Судейские коллегии, проводящие отдельные виды программы Спартакиады, имеют право не допускать или снять с соревнований отдельных участников или команды:

· за нарушение спортивной этики;

· за отсутствие спортивной формы;

· за нарушение требований к оформлению заявок, карточек участников;

· за участие незаявленного спортсмена.
V. Заявки и условия допуска к соревнованиям
Именные заявки установленного образца в печатном виде (Приложение №2), заверенные директором школы, учителем физкультуры, врачом, предоставляются в МКУ ИМЦ и по электронной почте (sport.zato.do@mail.ru), не позднее срока, указанного в положениях по каждому виду. Дозаявки принимаются в день соревнований и предоставляются в ГСК соревнований.

От каждой школы на соревнованиях обязан присутствовать представитель команды. В случае неявки представителя, команда школы не допускается к соревнованиям.
VI. Участники соревнований

Каждый спортсмен может выступать только за команду той школы, в которой учится.

В Спартакиаде принимают участие только те школьники, которые допущены к соревнованиям врачом по состоянию здоровья.

Количество участников соревнований, их возраст определяется Положением по определенному виду соревнований.

Результаты команд, имеющих незаявленных или не правильно заявленных участников в данном виде соревнований, аннулируются.
VII. Определение победителей

По всем видам соревнований Спартакиады разрабатываются отдельные положения.
Место образовательной организации в комплексном зачёте определяется наименьшей суммой баллов по 10 (десяти) лучшим классным местам из основных видов соревнований Спартакиады.

За победу в каждом основном виде соревнований команда получает одно очко, за второе место на одно очко больше и т.д. При равенстве очков лучшее место присуждается школе, имеющей большее количество классных мест как в общем зачете Спартакиады, так и в отдельных видах соревнований Спартакиады.
За неучастие команд школ в основном виде программы спартакиады им присуждается последнее место по виду плюс одно штрафное очко в общий зачет.
VIII. Награждение победителей и финансовые условия проведения Спартакиады

Коллективы школ, занявших призовые места в общем зачёте городской Спартакиады на II этапе, награждаются кубками, грамотами Департамента образования и ценными призами.
Коллективу школы, занявшей 1 место в общем зачёте городской Спартакиады, вручается переходящий кубок победителя Спартакиады.
                                                                    Приложение  № 1
к ПОЛОЖЕНИЮ
о проведении 53 – ей Спартакиады
общеобразовательных

организаций города Заречного
на 2017 – 2018 учебный год

П Р О Г Р А М М А

соревнований 53-ей Спартакиады общеобразовательных организаций города Заречного

Основные виды
	№
п.п.
	Наименование соревнований
	Классы
	Сроки

	1.
	Легкая атлетика
	5-6 (юн/дев)
7-9 (юн/дев)
10-11 (юн/дев)
	Октябрь

	2.
	Мини-футбол
	5-6 (юн)
	Октябрь

	3.
	Баскетбол
	10-11 (юн/дев)
7-9 (юн/дев)
5-6 (юн/дев)
	Ноябрь

Декабрь
Март

	4.
	Лыжные гонки
	5-6 (юн/дев)

7-9 (юн/дев)

10-11 (юн/дев)
	Февраль

	5.
	Волейбол
	5-11 (юн/дев)
	Март

	6.
	Футбол
	7-11 (юн)
	Апрель

	7.
	Городская легкоатлетическая

эстафета
	5-8 (смешанные)

9-11 (смешанные)
	Май

Дополнительные виды
	№
п.п.
	Наименование соревнований
	Классы/

годы рождения
	Сроки

	1.
	Личное Первенство города               Заречного по легкой атлетике
	7-11 (юн/дев)
	Сентябрь

	2.
	«Президентские спортивные игры»

Настольный теннис
	5-11 (юн/дев)
	Ноябрь

	3.
	«Президентские спортивные игры» Плавание
	5-11 (юн/дев)
	Январь

	4.
	«Президентские спортивные игры»

Шахматы
	5-11 (юн/дев)
	Февраль

	5.
	Командное Первенство города      Заречного по легкой атлетике
	7-11 (юн/дев)
	Апрель

	6.
	«Кожаный мяч»                                    Футбол
	2005-2006 (юн)
	Май

                                                                    Приложение  № 2

к ПОЛОЖЕНИЮ
о проведении 53 – ей Спартакиады
общеобразовательных

организаций города Заречного
на 2017 – 2018 учебный год

ЗАЯВКА

	Соревнования

	Образовательная организация

	Возрастная группа

	№

п/п
	Фамилия, имя
	Год
рождения
	Класс
	Виза врача
о допуске к       соревнованиям

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	Представитель команды
	Фамилия И.О.
	Подпись

	Директор

образовательной организации
	Фамилия И.О.
	Подпись / печать

386

29.08.2017

PAGE
4